
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

Delibera Commissariale n°     30    del    07.09.2021. 
 

OGGETTO: Elaborazione ruolo precoattivo e coattivo di contribuenza 2020 e affidamento 

servizio riscossione.  
 
 

L’anno duemilaventuno il giorno sette (07) del mese di settembre (09) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Mario Battaglia, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021 con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

      Vista la delibera Commissariale n. 35 del 03.02.2020 avente ad oggetto “Contribuenza 

anno 2020: provvedimenti” con la quale, tra l’altro, si confermava per il 2020 i parametri e 

importi riferiti a prelievi idrici a richiesta anno 2019, adottati con delibera commissariale n. 

177 del 19.03.209; 

Vista la delibera Commissariale n. 476 del 29.07.2020 dall’oggetto “Liste di carico 

contributivo irriguo anno 2020”; 

 Viste le delibera Commissariali n. 40 del 14.02.2020 e n. 477 del 29.07.2020 con le quali 

sono stati affidati alla ELFO S.p.A. gli adempimenti necessari per la fase della riscossione 

volontaria e spontanea dei ruoli di contribuenza 2020, mediante l’elaborazione ed emissione 

delle liste di carico contributivo concessioni e idrico anno 2020; 

Viste le delibere commissariali n. 75 del 21.02.2020 e n. 501 del 10.08.2020 con le quali 

si affida alla ELFO S.p.A. la stampa e postalizzazione degli avvisi di pagamento, con 

successiva elaborazione del necessario ruolo coattivo (tracciato record CNC290); 

Vista la delibera Commissariale n. 86 del 04.03.2020dall’oggetto “Liste di carico 

contributivo concessioni anno 2020” con la quale si è approvata la contribuenza 

nell’importo complessivo di € 2.025.058,38 per n. 11.011 avvisi da riscuotere in unica 

soluzione con scadenza 15 marzo 2020; 

Vista la delibera commissariale n. 522 del 28.08.2020 dall’oggetto “Liste di carico 

contributivo idrico anno 2020, con la quale è stata approvata la contribuenza nell’importo 



complessivo di € 3.119.226,62 per n. 29.733 avvisi da riscuotere in tre rate mensili con 

scadenze 20.09.2020 – 31.10.2020 e 30.11.2020; 

Preso atto che risultano ampiamente scaduti i termini per il pagamento di quanto dovuto 

in sede volontaria e spontanea; 

Considerato che alla data del 24.08.2021 risultano rendicontati come incassi, per le liste 

di carico contributivo 2020, € 4.224.068,81 pari a circa 81% dell'importo iscritto a ruolo e 

che resta da incassare in fase precoattiva o coattiva l'importo residuo di circa € 1.065.367,81, 

mentre € 9.028,10, anche se risulta come residuo, di fatto è in fase di riscossione rateizzata, 

per una migliore evidenza si allegano i prospetti delle analisi delle liste ruoli al 24.08.2021 

Constatato che l'importo residuo lordo, di circa € 1.065.367,81, interessa in  totale n. 

4104 avvisi, il Settore Catasto ha proposto di provvedere all’elaborazione e alla successiva 

emissione del ruolo coattivo per l'anno 2020, al fine di scongiurare ogni ovvia conseguenza sulla 

situazione economico-finanziaria dell'ente per l'ulteriore maturando ritardo, richiedendo alla Elfo 

S.p.a  l'elaborazione del  tracciato CNC 290 (già previsto come attività da eseguirsi 

nell'affidamento fatto con delibere Commissariali nn. 75 del 21.02.2020 e 501 del 10.08.2020, 

sopra richiamate), per gli importi residui superiori o uguali a € 50.01; mentre per gli importi 

residui inferiori o uguali a € 50,00, pari ad € 99.638,33 che interessa in totale n. 5092 avvisi, 

viene proposto il recupero come arretrati, alle rispettive ditte, nella prima lista di carico 

contributivo ordinario utile; 

Preso atto che il Settore Catasto ha chiesto la sospensione coattiva  di n.  82 ditte per un 

importo complessivo di € 15.331,70 che hanno richiesto, con istanze in autocertificazione, delle 

verifiche sulla corretta imposizione contributiva 2020, per le quali questo settore ancora non è 

riuscito a mettere in atto gli adempimenti necessari per la conferma dell’imposizione o per il 

discarico totale/parziale dello stesso, come da allegato elenco;  

Constato inoltre che l'Agenzia delle Entrate - Riscossione, ente pubblico economico 

strumentale, appositamente costituito, dotato di autonomia organizzativa, patrimoniale, contabile 

e di gestione, sottoposto alla vigilanza del Ministero dell'Economia e delle Finanze (soggetto a 

cui sono state attribuite le funzioni relative alla riscossione nazionale delle entrate pubbliche di 

cui all'art. 3, comma 1, del D.L. n. 203/2005 convertito, con modificazione, dalla L. n. 

248/2005), può svolgere l'attività  relativa alla riscossione del ruolo consortile 2020, che si andrà 

elaborando, in linea con quanto disposto dal comma 3 dell'art. 1 del D.L. n. 193/2016, come 

modificato dall'art. 35, comma 1, lettera a) D.L. n. 50/2017, convertito nella L. n. 96/2017, il 

quale stabilisce, con riferimento all'Agenzia delle Entrate - Riscossione  che "... l'ente può anche 

svolgere le attività di riscossione delle entrate tributarie e patrimoniali delle amministrazioni 



locali, come individuato dall'Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) ai sensi dell'art. 1, comma 

3, della L. n. 196/2009, con esclusione delle società di riscossione  e, fermo restando quanto 

previsto dall'art. 17, commi 3-bis e 3-ter, del D.Lgs n. 46/1999, delle società da esse partecipate"; 

e dal comma 2 dell'art. 2 del D.L. n. 193/2016, come modificato dall'art. 35 del D.L. n. 50/2017, 

il quale stabilisce che "a decorrere dal 1° luglio 2017, le amministrazioni locali di cui all'art. 1, 

comma 3, possono deliberare di affidare al soggetto preposto alla riscossione nazionale le attività 

di riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate tributaria o patrimoniali proprie fermo restando 

quanto previsto dall'art. 17 commi 3-bis e 3-ter, del D.Lgs n. 46/1999, delle società da esse 

partecipate"; 

Constatata, altresì, la proposta in merito all’affidamento all’Agenzia delle Entrate –  

Riscossione, in qualità di soggetto pubblico al quale è attribuita la funzione della riscossione 

nazionale delle entrate tributarie e patrimoniali, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell'artt. 1 e 2-bis del D.L. n. 193/16, convertito in legge con modificazioni dall'art. 1 della L. n. 

225/2016, la fase della riscossione del ruolo 2020 con tutti gli adempimenti connessi; 

Ritenuto, per dare maggiore trasparenza e certezza alla pretesa contributiva, richiedere 

alla ELFO S.p.a. la verifica degli importi da iscrivere nel ruolo coattivo 2020 mediante 

elaborazione del tracciato CNC 290, al fine di evitare pretese tributarie ingiuste;  

Ritenuta le proposte meritevoli di accoglimento;  

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021;               

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di provvedere all’elaborazione e alla successiva emissione del ruolo coattivo per l'anno 

2020,  per l’importo residuo lordo di circa € 1.065.367,81 (per un totale di n. 4104 avvisi) 

richiedendo alla Elfo S.p.a  l'elaborazione del  tracciato CNC 290 (già previsto come 

attività da eseguirsi nell'affidamento fatto con delibere Commissariali nn. 75 del 

21.02.2020 e 501 del 10.08.2020, sopra richiamate), per gli importi residui superiori o 

uguali a € 50.01, disponendo per gli importi residui inferiori o uguali a € 50,00, pari ad € 

99.638,33 che interessa in totale n. 5092 avvisi, il recupero come arretrati, alle rispettive 

ditte, nella prima lista di carico contributivo ordinario utile; 

3) di disporre la sospensione coattiva di n.  82 ditte, come da allegato elenco, per un importo 

complessivo di € 15.331,70 che hanno richiesto, con istanze in autocertificazione, delle 

verifiche ancora in corso sulla corretta imposizione contributiva 2020, al fine di emettere 



gli adempimenti necessari per la conferma dell’imposizione o per il discarico 

totale/parziale dello stesso;  

4) Di affidare la riscossione del ruolo 2020, con tutti gli adempimenti connessi, all’Agenzia 

delle Entrate – Riscossione – in qualità di soggetto pubblico al quale è attribuita la 

funzione della riscossione nazionale delle entrate tributarie e patrimoniali, ai sensi e per 

gli effetti del combinato disposto degli art.li 1 e 2-bis del D.L. n. 193/16, convertito in 

legge con modificazioni dall’art. 1 della L. n. 225/2016; 

5)  Di dare mandato al Settore 3° competente per tutti gli adempimenti conseguenti 

all’adozione del presente atto; 

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Avv. Mario Battaglia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 
dalle ore            13,30                  del giorno            07.09.2021                  alle ore    14,00     
del giorno 08.09.2021 

Chieti, lì 08.09.2021    Il Capo Settore Amministrativo 
                                                                 F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


